
20241-Ciências Contábeis (81201-4)
1 Semestre
Turma Sl Al Dia Horário Disciplina Nat. TEO PRA Docente Sit
2024103 01-B2 0 SEG 19:00:00 - 20:40:00 RCC0119 - Contabilidade e Negócios O 60 0 Claudio de Souza Miranda A
2024103 02-B2 0 SEG 20:50:00 - 22:30:00 RCC0108 - Introdução à Contabilidade O 60 0 Mariana Simões Ferraz do Amaral Fregonesi A
2024103 02-B2 0 TER 19:00:00 - 20:40:00 DFB1009 - Instituições de Direitoa O 30 0 Sérgio Nojiri A
2024103 01-B2 0 TER 20:50:00 - 22:30:00 RCC0119 - Contabilidade e Negócios O 60 0 Claudio de Souza Miranda A
2024103 02-B2 0 QUA 19:00:00 - 20:40:00 RCC0108 - Introdução à Contabilidade O 60 0 Mariana Simões Ferraz do Amaral Fregonesi A
2024103 16-B1 0 QUA 20:50:00 - 22:30:00 RCC0222 - Matemática Financeira Aplicada à Conta-

bilidade
O 60 0 Fabiano Guasti Lima A

2024103 22-B1 0 QUI 19:00:00 - 20:40:00 RCC0218 - Matemática e Cálculo Aplicados à Conta-
bilidade

O 60 0 Marcelo Sanches Pagliarussi A

2024103 02-B2 0 QUI 20:50:00 - 22:30:00 REC2104 - Teoria Econômica: Macroeconomiab O 60 0 Marcio Bobik Braga A

2024103 02-B2 0 SEX 19:00:00 - 20:40:00 REC2104 - Teoria Econômica: Macroeconomiab O 60 0 Marcio Bobik Braga A
2024103 22-B1 0 SEX 20:50:00 - 22:30:00 RCC0218 - Matemática e Cálculo Aplicados à Conta-

bilidade
O 60 0 Marcelo Sanches Pagliarussi A

2024103 16-B1 0 SÁB 08:00:00 - 09:40:00 RCC0222 - Matemática Financeira Aplicada à Conta-
bilidade

O 60 0 Fabiano Guasti Lima A

3 Semestre
Turma Sl Al Dia Horário Disciplina Nat. TEO PRA Docente Sit
2024103 21-B1 0 SEG 19:00:00 - 20:40:00 RCC0125 - Contabilidade Gerencial I O 60 0 Eugenio José Silva Bitti A
2024103 21-B1 0 SEG 20:50:00 - 22:30:00 RCC0204 - Contabilidade Financeira II O 60 0 Flavia Zóboli Dalmácio A
2024103 21-B1 0 TER 19:00:00 - 20:40:00 RCC0310 - Tributação O 60 0 Jair Roberto do Nascimento A
2024103 21-B1 0 TER 20:50:00 - 22:30:00 RCC0310 - Tributação O 60 0 Jair Roberto do Nascimento A
2024103 21-B1 0 QUA 19:00:00 - 20:40:00 RCC0125 - Contabilidade Gerencial I O 60 0 Eugenio José Silva Bitti A
2024103 21-B1 0 QUA 20:50:00 - 22:30:00 RCC0220 - Probabilidade e Estat́ıstica Aplicadas à Con-

tabilidade IIc
O 60 0 Davi Rogério de Moura Costa A

2024103 21-B1 0 QUI 19:00:00 - 20:40:00 RCC0331 - Mercados e Instrumentos Financeiros I O 60 0 Marcelo Augusto Ambrozini A
2024103 LEIA 1 0 QUI 20:50:00 - 22:30:00 RCC0220 - Probabilidade e Estat́ıstica Aplicadas à Con-

tabilidade IIc
O 60 0 Davi Rogério de Moura Costa A

Continua na próxima página

a Docente a ser indicado pela Faculdade de Direito - USP - Ribeirão Preto.
b 15 vagas da turma 2024103 para os alunos do curso BCI (Biblioteconomia e Ciência da Informação da FFCLRP/USP
c O Prof. Dr. Davi Rogério de Moura Costa, solicita a reserva de um dos Leias somente às quintas-feiras das 20h50 às 22h30.
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Ciências Contábeis (81201-4) – continuação
3 Semestre
Turma Sl Al Dia Horário Disciplina Nat. TEO PRA Docente Sit

2024103 21-B1 0 SEX 19:00:00 - 20:40:00 RCC0204 - Contabilidade Financeira II O 60 0 Flavia Zóboli Dalmácio A
2024103 21-B1 0 SEX 20:50:00 - 22:30:00 RCC0331 - Mercados e Instrumentos Financeiros I O 60 0 Marcelo Augusto Ambrozini A

5 Semestre
Turma Sl Al Dia Horário Disciplina Nat. TEO PRA Docente Sit
2024103 LEIA 2 0 SEG 19:00:00 - 20:40:00 RCC0305 - Métodos Quantitativos Ia O 60 0 Marcelo Botelho da Costa Moraes A
2024103 22-B1 0 SEG 20:50:00 - 22:30:00 RCC0202 - Análise das Demonstrações Financeiras O 60 0 Ricardo Luiz Menezes da Silva A
2024103 22-B1 0 TER 19:00:00 - 20:40:00 RCC8400 - Análise de Risco C 60 0 Fabiano Guasti Lima A

2024103 LEIA 2 0 TER 20:50:00 - 22:30:00 RCC0442 - Análise de Sistemasb O 60 0 Rafael de Freitas Souza A
2024103 22-B1 0 QUA 17:00:00 - 18:40:00 RCC2102 - Contabilidade e Gestão Baseada Em Valor C 30 0 Roni Cleber Bonizio A
2024103 22-B1 0 QUA 19:00:00 - 20:40:00 RCC8400 - Análise de Risco C 60 0 Fabiano Guasti Lima A
2024103 LEIA 2 0 QUA 20:50:00 - 22:30:00 RCC0305 - Métodos Quantitativos Ia O 60 0 Marcelo Botelho da Costa Moraes A
2024103 LEIA 2 0 QUI 17:00:00 - 18:40:00 RCC0432 - Business Intelligence Aplicado à Contabili-

dade
C 30 0 Rafael de Freitas Souza A

2024103 LEIA 2 0 QUI 19:00:00 - 20:40:00 RCC0442 - Análise de Sistemasb O 60 0 Rafael de Freitas Souza A
2024103 22-B1 0 QUI 20:50:00 - 22:30:00 RCC0202 - Análise das Demonstrações Financeiras O 60 0 Ricardo Luiz Menezes da Silva A
2024103 22-B1 0 SEX 17:00:00 - 18:40:00 RCC0335 - Casos em Finanças C 30 0 Mauricio Ribeiro do Valle A
2024103 01-B2 0 SEX 19:00:00 - 20:40:00 RCC0334 - Administração Financeira II O 60 0 Mauricio Ribeiro do Valle A
2024103 01-B2 0 SEX 20:50:00 - 22:30:00 RCC0334 - Administração Financeira II O 60 0 Mauricio Ribeiro do Valle A

7 Semestre
Turma Sl Al Dia Horário Disciplina Nat. TEO PRA Docente Sit
2024103 22-B1 0 SEG 19:00:00 - 20:40:00 RCC8051 - Reorganização Societária, Falência e Recu-

peração de Empresas
C 60 0 Marco Aurelio Gumieri Valerio A

2024103 LEIA 2 0 SEG 20:50:00 - 22:30:00 RCC0112 - Simulação de Negócios O 60 0 Claudio de Souza Miranda A
2024103 13-B1 0 TER 17:00:00 - 18:40:00 RCC0519 - Educação Tributária: Teoria e Prática (Mo-

dalidade Presencial e a Distância)
C 30 0 Jair Roberto do Nascimento A

2024103 09-B1 0 TER 19:00:00 - 20:40:00 DCO0471 - Direito Empresarialc O 60 0 Vitor Henrique Pinto Ido A

2024113 LEIA 1 0 TER 19:00:00 - 20:40:00 RCC0112 - Simulação de Negóciosd O 60 0 Claudio de Souza Miranda A
Continua na próxima página

a O Docente solicitou reserva do LEIA somente às quartas-feiras, das 20:50 às 22:30. - RCC0305 - Métodos Quantitativos I - Marcelo Botelho da Costa Moraes.
b Prof. Dr. Rafael de Freitas Souza, solicita a reserva do Leia nos dias de oferecimento da disciplina, quintas-feiras das 20h50 às 22h30.
c Docente a ser indicado pela FD-USP-SÃO PAULO.
d Oferecimento exclusivo para ex-alunos graduados em EcEC, habilitação em Contabilidade, na FEA-RP, e alunos regulares que conclúırem o mesmo curso e habilitação, que manifestaram interesse em ingressar e cursar

Ciências Contábeis nesta Faculdade, em atendimento à chamada pública referente à ação civil pública.
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Ciências Contábeis (81201-4) – continuação
7 Semestre
Turma Sl Al Dia Horário Disciplina Nat. TEO PRA Docente Sit

2024103 09-B1 0 TER 20:50:00 - 22:30:00 DCO0471 - Direito Empresarialc O 60 0 Vitor Henrique Pinto Ido A
2024103 09-B1 0 QUA 19:00:00 - 20:40:00 RCC0116 - Governança Corporativa C 60 0 Davi Rogério de Moura Costa A
2024103 22-B1 0 QUA 20:50:00 - 22:30:00 RCC8051 - Reorganização Societária, Falência e Recu-

peração de Empresas
C 60 0 Marco Aurelio Gumieri Valerio A

2024113 LEIA 1 0 QUI 19:00:00 - 20:40:00 RCC0112 - Simulação de Negóciosd O 60 0 Claudio de Souza Miranda A
2024103 09-B1 0 QUI 19:00:00 - 20:40:00 RCC0116 - Governança Corporativa C 60 0 Davi Rogério de Moura Costa A
2024103 LEIA 2 0 QUI 20:50:00 - 22:30:00 RCC0112 - Simulação de Negócios O 60 0 Claudio de Souza Miranda A
2024103 09-B1 0 SEX 19:00:00 - 20:40:00 RCC0114 - Contabilidade e Responsabilidade Social C 30 0 Solange Garcia dos Reis A
2024103 0 - RCC0471 - Trabalho de Conclusão de Curso I O 0 300 Adriana Maria Procopio de Araujo A
2024103 0 - RCC0472 - Trabalho de Conclusão de Curso II O 0 300 Adriana Maria Procopio de Araujo A

LEGENDA

• Sl: Sala onde a disciplina será oferecida.

• Al: Número de alunos da turma.

• Nat.: Natureza da disciplina:

– O - Obrigatória,

– L - Optativa Livre,

– C - Optativa eletiva.

• TEO: Carga horária teórica.

• PRA: Carga horária prática.

• Sit: Situação da turma:

– A - Turma Ativa

– C - Turma Cancelada
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